

Oversigt over alle høringsvar og debatindlæg

NR	Titel (afsender)	Generelle positive kommentarer	Konkrete forslag til belysning	Miljø	Problemer med konkret belysning eller drift og vedligehold	Spørgsmål og anbefalinger til det videre arbejde	Andet
Høringsvar							
01	Høringsvar til Natten i Byens Lys (Valby Lokaludvalg)	Støtter intentionerne bag oplægget	Større fokus på belysning af markante bygninger fx Valby Skole og sikkerhedsbelysning ved tunneller og stianlæg for at sikre tryghed	Opfordrer til større brug af "grøn strøm" fx solenergi			
02	Høringsvar på Natten i Byens Lys, ny strategi for belysning af København (Østerbro Lokaludvalg)	Lægger vægt på sikkerhed og tryghed, enig i en afdæmpet og diskret belysningsstrategi	Belysning af Genforeningsmonumentet		Lysreklamerne på Trianglen er ikke alle med til at danne helhedsløsning		
03	Høringsvar fra Vanløse Lokaludvalg vedrørende Natten i Byens Lys (Vanløse Lokaludvalg)						Ingen bemærkninger
04	Høringsvar fra Vesterbro Lokaludvalg - Natten i byens lys (Vesterbro Lokaludvalg)	Mener at den samlede arkitektoniske lysætning (samspil mellem grundbelysning og effektbelysning) af byens rum bør udgøre kernen i den fremtidige belysning af byen. Eksperimenter og forsøg med baggrundsbelysning bør have højere prioritet end effektbelysning	Den Brune Kødbø, de små sidegader på Vesterbro fx Abel Cathrines Gade bør have en tryghedsskabende belysning,	Lægger vægt på den miljømæssige side af strategien, gerne solenergi. Foreslår stramme og præcise regler for effektbelysning og anbefaler at kommunen skal give tilladelse i hvert enkelt projekt,			
05	Kommentarer til Natten i Byens Lys (Brønshøj-Husum-Tingbjerg Lokalråd)	Godt initiativ og forslag	Opfordrer til også at huske Vanløse, Brønshøj og Husum fx med nye moderne parklygter, lys ved kirker og lidt ved moserne	Man er meget opmærksom på at der anvendes de mindst strømforbrugende armaturer og lyskilder og de mest vejrbestandige			
06	Høringsvar vedr. belyningsstrategi "Natten i Byens Lys" (Kgs. Enghave Lokaludvalg)	Enig i principperne, finder det positivt hvis strategien kan medvirke til en øget bevidsthed omkring forbrug af lys	Ønsker flere belyste motionsstier, bedre belysning på cykelstierne, ønsker fokus på trafiksikkerhed især for bløde trafikanter. Bevaring/reetablering af historiske lamper.	Sætter pris på at nogle områder ikke er belyst, så nattehimmelen kan opleves. Støtter brug af lyssensorer i områder, hvor der i perioder er begrænset trafik	Henleder opmærksomheden på gener ved brugen af høje lysmaster fx ved Amager Miljøcenter og ved Karens Minde		

Oversigt over alle hørings svar og debatindlæg

07	Lysteknisk Selskabs hørings svar til belysningsstrategi Natten i Byens Lys (Lysteknisk Selskab)	Positive, spændende og nytænkende strategi				Hvordan skal belysningen finansieres? Hvordan og hvem sikrer at lyset integreres i arkitekturen og bymiljøet i København? Hvem har de overordnede lysmæssige og designmæssige ideer til belysningen? Hvordan integreres lyset i arkitekturen både i de eksisterende bydele og i de nye? Hvad vil man med lyset i de forskellige bydele?Anbefaler at der efterfølgende udarbejdes mere detaljerede rammer for hvad man ønsker af lyset i forskellige områder, - ikke mere regulering men flere visioner og ideer.	
08	Hørings svar til Københavns Belysningsstrategi fra Rambøll Lys (Rambøll Danmark A/S)	Positivt tiltag. Strategiens sigte på at skabe mere dynamik og opfordring til midlertidige lysinstallationer er et frisk pust og aldeles relevant.				Savner et mere konkret standpunkt til hvordan delene og helheden skal afstemmes efter hinanden. Håber det munder ud i en reel strategi og ikke forbliver en vision.	
09	Belysning af København (Marc Jørgensen)	Glædeligt at der lægges op til en vis "mørkets æstetik".	Har I overvejet "slukketid" (lygtetændingstid og sovetid)				
10	Gadebelysning og Havneparken (Gunnar Perner)	Glæder sig over at KK tager godt fat i byens lys.	Lys på stien fra Njalsgade overfor metrostationen skråt over til Artillerivej.		Alt for tit at en eller flere gader har slukket hver anden lampe i dage/uger. Reglen om at lyset bliver ordnet inden 14 dage bliver ikke altid overholdt, i øvrigt er 14 dage for lang tid. P-vagter, politi, gaderenhold o.a. rapporterer ikke ret tit fejl. Særligt problemer med Havneparken.		
11	Belysning (Holger Pedersen, cand scient., gæsteforsker Niels Bohr Institutet)			Bekymret over dette initiativ, som formodes at mindske byboernes mulighed for at se stjernehimlen, og at en intensiveret belysning vil betyde stigende energiforbrug, øget CO2-udslip og accelererende global opvarmning.			
12 og 13	Problematisk vision (Simon Bang)			Problematisk, at der arbejdes med design, som koster energi i det lange løb			
14	Forslag (Morten Hindø)		Belysning af Dronning Louises Bro				
15	Lyskilder til belysning i København fra BLV	Glæder sig over de nye tiltag på belysning af gade og bygninger					Reklame for specifikt produkt

Oversigt over alle høringsvar og debatindlæg

16	Lysprojekter i det offentlige rum (Hanne Lise Thomasen)	God ide					Reklame for egne projektioner
17	Belysning af København - her er lysdesignerne! (Ida Prag)						Anbefaler at kontakte Statens Teaterskole for lysdesignere
Debatforum							
18	Tvungen indgangsbelysning (3 indlæg)		Kommunalt krav om belysning ved indgangsdøre, og optimering af belysning på pladser, hvor der ikke er så mange indgangsdøre. Vigtigt at belysningen peger 100% ned, så det ikke generer lejlighederne ovenover.				
19	Folkets Park på Nørrebro (1 indlæg)	Super godt initiativ	Belysning på træer i Folkets Park og den modsatte side af Stengade				
20	Brug jeres lokale lysdesignere (1 indlæg)						Lad Kongshaug og Co lave spydprojekterne, og (lys)undergrunden lave brokvartererne og Bryggen
21	Lysets farve - blegt lys kontra varmt lys...(3 indlæg)	Godt med kontraster i byen. Ringe belyste områder har også charme fx Skt. Pederstræde ved Petri Kirke.	Diskussion af gadebelysningens enten blege eller gule farve, der opfattes kold eller har dårlig farvegengivelse. Forslag om at sætte lidt varmere farve i gadebelysningen og kulørte spots på træer langs vejen.	Kritik af afskærmning af gadebelysning der ofte rammer 1. og 2. sals-lejligheder.			
22	Giv os nattehimlen tilbage (6 indlæg)			Bekymring for nattehimlen og muligheden for at se stjerner kontra at bo i en storby. Ryd op i alle de lamper der lyser op uden at lyse på noget, sæt lys de steder der er behov og fjern lysreklamer og andet gejl. Forslag om to grundregler: 1. Lamper skal altid være afskærmede i toppen, 2. Facadebelysning må aldrig pege opad.			
23	Solceller (1 indlæg)			Lad det lokale nattelys komme fra lokale solceller og evt. interaktion med natteravnens bevægelser (lyssensorer)			
24	Pas på med lyset (1 indlæg)			Lys skal bruges med måde og omtanke			
25	Miljøvenlig og kreativ belysning (1 indlæg)	God ide, gør byen smuk og føles mere tryk.	Varme farver og varierende farver, som i Holmbladsgade	Vigtigt at det er miljøvenligt			

Oversigt over alle hørings svar og debatindlæg

26	Lysforurening (2 indlæg)			Flot med belysning af bygninger etc. men ingen grund til at spilde energi på at lyse opad. Lys skal pege nedad og oplyse pladser , så det bliver smukkere og tryggere.			
27	Grænser for lysreklamer (1 indlæg)			Overvejelse omkring lysstyrke på lysreklamer bør indgå i overvejelserne når der gives tilladelse til lysreklamer (fx Rådhuspladsen)			
28	Spotlight på kanalskulpturen (1 indlæg)				Hæslige og meningsløse lysstofrør ved skulpturen på bunden af kanalen ved Christiansborg.		
29	Farverig by belysning		Super lækkert med farvede og spændende lys i natten (fx Frederiksberg Metro)				
30	Sluk for butiksfacaderne (1 indlæg)			Fint med alternative belyningsinitiativer så længe de lever op til Københavns Kommunes egen målsætning om at være miljømetropol. Lovgive på området omkring butikkers muligheder for at oplyse deres udstillingsvinduer om aftenen.			
31	Malmö kan det der! (1 indlæg)						Anbefaler at kigge på "Malmö by Light"
32	Lysforurening (8 indlæg)			Stor bekymring for nattehimlen, et øget energiforbrug ("demonstrativt energifråds"), negative effekter på menneskeligt helbred og økosystemet kontra at bo i en storby med farver, larm og mennesker ("giv os en by der er levende længere, senere end kl. 18")	Blændende lys på parkeringspladsen bag Arkitekternes hus		
33	Lidt inspiration (2 indlæg)	Glimrende initiativ		Al lys skal pege nedad.			
34	Galleri Silver Screen (3 indlæg)						Henleder opmærksomhed på specifikt galleri med lysprojekter
35	Falsk lys, falsk tryghed (1 indlæg)		Falsk lys og falsk tryghed, - "som om der ikke var andet at bruge pengene til?"				
36	God idé - brug energi og send mere CO2 ud i atmosfæren (1 indlæg)			Ironisk indlæg om øget energiforbrug og CO2 udslip.			
37	Ikke bare belysning (1 indlæg)	Rigtig god ide. Belysning som kunst der kan gøre byen smukkere og ikke bare er en praktisk foranstaltning.					

Oversigt over alle hørings svar og debatindlæg

38	Solcellelamper til belysning af gader, stræder, parkanlæg mv. (1 indlæg)			Opfordring til at undersøge mulighederne for anvendelse af miljøvenlige solcellelamper			
39	Superb! (1 indlæg)	Pragfuldt, innovativt					
40	Ikke kun lysforurening, men lysspild (2 indlæg)		Ingen sammenhæng mellem belysning og kriminalitet	Tåbeligt forslag, der er så mange andre måder vi kan gøre vor by attraktiv på, der ikke behøver betyde at vi generer fuglene. Lysforurening = lysspild Forslag til planlægning: Lys oppefra og ned, sluk bygnings- og forretningsbelysning ved midnat, lad gadebelysningen vende nedad, brug energirigtig belysning, bandlyse lyskastere.			
41	Skjult debat (8 indlæg)						Demokratiet i forbindelse med byens planer fungerer ikke godt kontra "dem som har en aktiv mening skal nok finde ind på hjemmesiden".
42	Lysdebat (1 indlæg)	Spændende tiltag		Men vi skal spare på strømmen			
43	Gør som i Norge (1 indlæg)		Selvregulerende gadebelysning (gadelygterne regulerer lysstyrken efter det naturlige lys)				
44	Se muligheder, ikke hindringer (1 indlæg)			Ironisk indlæg om energispild			
45	Mere og bedre belysning (3 indlæg)	Københavnerne skal være stolte af deres smukke bygninger og arkitektur og byen skal oplyses mere end i dag. Byen skal belyses bedre og med energirigtige lyskilder. Lys skaber tryghed og hygge		Mere lys vil udlede mere CO2, giver falsk tryghed og er skadeligt for mennesker og dyr			
46	Debat slut (3 indlæg)			Beklager at CO2-spørgsmålet har taget livet af debatten og muligheden for spændende lysforslag			
47	Solcellelys er ikke langt væk (3 indlæg)			Strategien bør være en balance mellem bygnings- og byoplevelser og lysspild/lysforurening. Solcelledrevet LED-lys, stepvis angribe områder i takt med teknologiens fremdrift - og dermed energineutralt.			
48	Angst for mørket (1 indlæg)	Nattens mørke har sin egen charme.					

Oversigt over alle hørings svar og debatindlæg

49	Byens bygninger skal frem i lyset (2 indlæg)		Lys eller ikke lys på Marmorkirken og Knippelsbro				
50	Indirekte lys - sådan? (3 indlæg)						Konkret lyskunst
51	Højt lysniveau (1 indlæg)		Bedre armaturer. Bedre belysning på Christiansborg Slotsplads				
52	Kraftigere projektører v. Christiansborg Slotsplads		Kraftigere projektører på statuerne (rytterstatuen og statuerne ved Børsen (bedre belysning på selve pladsen.				
53	Vedligeholdelse (1 indlæg)				Kritik af vedligeholdelse af hhv. Holmbladsgade og Prags Boulevard, hvor kun 50 % af lamperne virker.		
54	Et forslag til at gøre København endnu smukkere (1 indlæg)		Belysning af undersiden af broerne over kanalerne og søerne				
55	Lys, men på hvad (1 indlæg)		Hellere belysning af byrum som scene for borgerne end belysning af monumenter og bygninger				
56	Amagermotorvej (1 indlæg)		Belysning af motorvejsstrækningen fra Ørestad og ud til Brøndby				
57	Er vi designkonservative i Kbh.? (2 indlæg)		Forslag om arkitekt/designerkonkurrence om at skabe en flot hovedstadslygte, der kan pryde byen og markere os internationalt.				